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Введение

С возрастанием потребности в отказоустойчивости, масштабируемости

и конфиденциальности компьютерных сетей высокую востребованность

приобрела одноранговая (пиринговая, Peer-to-Peer) архитектура [1].

Одноранговые сети представляют собой альтернативу стандартной клиент-

серверной архитектуре построения компьютерных сетей, а их основной

идеей является объединение ресурсов множества равноправных компьютеров

для формирования глобальной системы распределения контента.

На заре развития одноранговых сетей существовало несколько

основных подходов к организации взаимодействия между участниками сети.

Первый из них - многоадресная рассылка на сетевом уровне, также известная

как IP мультикаст [1]. Данный подход позволяет осуществлять бессерверные

коммуникации между участниками, однако его применение оказывается

непрактичным в глобальном пространстве интернета [29]. Аналогичным

подходом к конструированию одноранговых сетей стало создание

полносвязной оверлейной сети на прикладном уровне [4], подразумевающее,

что каждый участник сети имеет связь с любым другим. Подобные

алгоритмы общения требуют высокой пропускной способности

информационных каналов от каждого пира, возрастающей с увеличением

общего количества участников сети, а также плохо масштабируются [1].

С развитием вычислительных мощностей, графических ускорителей и

технологий параллельных вычислений масштаб и сложность структуры

одноранговых сетей начали возрастать, что привело к необходимости

оптимизации процесса сообщения между компонентами сети. С данной

задачей успешно справились занимающие в настоящий момент лидирующие

позиции структурно-ориентированные [2, 34] и эпидемические [12, 32]

поколения алгоритмов, а также их гибриды. Структурно-ориентированные

протоколы применяются в сетях, имеющих заранее определенную

практически постоянную топологию (например, дерево), а их
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преимуществом является эффективное использование сетевых ресурсов из-за

отсутствия репликации сообщений. В противовес, с развитием сетей с

динамической структурой и количеством участников широкое развитие

получили эпидемические алгоритмы.

В протоколах многоадресной коммуникации, основанных на

эпидемической модели распространения информации, итерация алгоритма

обмена сообщениями состоит из нескольких фаз, в каждой из которых

участники сети случайно и независимо друг от друга выбирают одного или

нескольких соседей-партнеров для передачи порции информации - так

называемого секрета [39]. При таком способе передачи информация

распространяется по сети подобно сплетням или вирусу, из-за чего данное

семейство алгоритмов получило название gossip. Gossip-алгоритмы

принадлежат к вероятностному семейству алгоритмов и являются наиболее

удачным решением для организации многоадресной коммуникации в

динамических одноранговых сетях благодаря их стойкости к сбоям узлов и

изменению структуры сети, высокой степени масштабируемости, наличию

внутреннего уровня избыточности протокола, вероятностной устойчивости и

надежным математическим оценкам эффективности [23]. Помимо

широковещательной коммуникации данное семейство протоколов широко

применяется при решении задач управления согласованностью в

реплицированных базах данных [16], обнаружения сбоев и системного

мониторинга [3, 5], организации распределенных брокеров, основанных на

механизме подписок [28] и др.

Однако, данному классу алгоритмов свойственны недостатки, главным

из которых является проблема “наводнения” сети [23], когда для достижения

высокой степени надежности участники рассылают большое количество

сообщений, превышая при этом пропускную способность каналов обмена

информацией. Не менее важной задачей при проектировании gossip-

протоколов является сокращение задержек при передаче сообщений [22].
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За последнее десятилетие эпидемические алгоритмы нашли широкое

применение в одноранговых сетях, основанных на технологии

распределенных реестров, в том числе - технологии блокчейн [47]. Примером

таких сетей служат наиболее известные блокчейн-системы Bitcoin [51],

Hyperledger Fabric [27] и Neo [53]. В данном случае среда, в которой

участники осуществляют обмен информацией, предполагается недоверенной

- это означает, что сообщения, передаваемые участниками сети, могут

содержать неточную или намеренно искаженную информацию. Таким

образом, при организации общения в недоверенной среде возникают

дополнительные затраты сетевых ресурсов при отправке, пересылке и

принятии сообщений, связанные в первую очередь с их верификацией [47].

Учитывая данный факт, проблемы, общие для алгоритмов эпидемического

семейства, становятся более актуальными в контексте блокчейн-сетей.

Несмотря на активные исследования и наличие большого количества

зарекомендовавших себя подходов к оптимизации gossip-based протоколов,

большинство из предлагаемых улучшений оказываются неприменимы в

случае недоверенной среды (например, в случае блокчейн-систем), поскольку

опираются на локальную информацию о сети, полученную участником от

своих соседей [39]. Высокие требования к скорости распространения

информации и утилизации сетевого трафика с одной стороны, и обеспечение

надежности сообщения - с другой, поддерживают актуальной задачу

разработки бережливого протокола общения в недоверенной среде, а дефицит

научных трудов в данной области в совокупности с активным развитием

блокчейн-технологий говорит о востребованности темы исследования.

В данной работе изложена классификация эпидемических алгоритмов и

рассмотрены основные способы их оптимизации; изучен и приведен анализ

протокола общения, использующегося в блокчейн-сети Neo, благодаря чему

выделены ключевые особенности, характерные для gossip-based алгоритмов в

недоверенной среде; исследована возможность применения
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модифицированных эпидемических алгоритмов в недоверенной среде, в

результате чего на основании наиболее удачных решений предложены

способы оптимизации протокола общения Neo; проведены серия

экспериментов по оценке эффективности предложенных способов

оптимизации и сравнительная характеристика наиболее перспективных из

них; исследована возможность применения предложенных способов

оптимизации к другим gossip-based протоколам в недоверенной среде.
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Постановка задачи

Целями данной работы являются:

1. Изучение ключевых особенностей эпидемических алгоритмов

распространения сообщений в одноранговых сетях в недоверенной

среде по сравнению со стандартными протоколами общения,

применяемыми в одноранговых сетях с доверительной средой.

2. Разработка методов оптимизации алгоритма распространения

сообщений в одноранговой блокчейн-сети.

3. Оценка эффективности разработанных методов путем

моделирования блокчейн-сети с оригинальным и

усовершенствованным протоколами на примере одноранговой

блокчейн-сети Neo.

Разработанный метод оптимизации должен соответствовать

требованиям, предъявляемым к алгоритмам общения в одноранговых сетях в

недоверенной среде, основным из которых является минимизация опоры на

информацию о характеристиках сети, получаемую участником сети от

других участников сети.

Для оценки эффективности алгоритма распространения сообщений в

одноранговой сети используются следующие ключевые метрики:

вероятность нераспространения информационного фрейма и загруженность

сети. Вероятность нераспространения информационного фрейма (frame non-

delivery probability, 𝑝௡ௗ) является вероятностной характеристикой события

«неполучение порции информации хотя бы одним участником сети» за

фиксированное количество итераций алгоритма распространения сообщений

и определяется отношением количества экспериментов, в результате которых

хотя бы один участник сети не получил распространяемую порцию

информации, к общему количеству экспериментов:
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𝑝௡ௗ(𝑟) = 1 −
∑ 𝑛ௗ(𝑖)௥

௜ୀ଴

𝑛௣௘௘௥௦

Где 𝑛ௗ(𝑖) - количество участников сети, получивших сообщение в i-ю

итерацию алгоритма; 𝑛௣௘௘௥௦ - общее количество участников сети; 𝑟 –

количество итераций алгоритма. Практический метод определения 𝑝௡ௗ

представлен в части 3.1 настоящей работы.

Загруженность сети (bandwidth utilization, 𝐵𝑈) показывает степень

потребления сетевого трафика участниками сети и вычисляется как

суммарный размер переданных сообщений за единицу времени:

𝐵𝑈(𝑡) =
∑ 𝑠𝑖𝑧𝑒(𝑚௜)௜

Δ𝑡
, 𝑖: 𝑡 ≤ 𝑡௦௘௡ௗ(𝑚௜) < 𝑡 + Δ𝑡

Где 𝑚௜ – i-е переданное сообщение; 𝑠𝑖𝑧𝑒(𝑚) – функция, вычисляющая

размер сообщения 𝑚; Δ𝑡 – временной интервал для сбора статистики;

𝑡௦௘௡ௗ(𝑚) – время отправки сообщения 𝑚.

Оптимизированный протокол распространения сообщений должен

показывать не менее чем 40% уменьшение значения средней загруженности

сети для участников сети и не менее чем 3% уменьшение вероятности

нераспространения сообщения за 10 итераций алгоритма распространения

сообщений.
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Обзор литературы

Возвращаясь к недостаткам структурно-ориентированных алгоритмов,

описанным во введении, стоит также отметить, что, несмотря на высокую

степень надежности и эффективное использование сетевых ресурсов, данный

класс алгоритмов плохо масштабируется и теряет свои полезные свойства в


[…]


конфигурации 𝑓௢௨௧ узлов, хотя и не обеспечило уменьшение вероятности
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нераспространения блока, но способствовала более равномерному

распределению трафика в сети. Таким образом, данная комбинация

улучшений обладает высоким потенциалом к равномерному распределению

трафика по сети без существенного увеличения вероятности

нераспространения информационного фрейма, поэтому ее конфигурация

будет изучена более подробно в дальнейшей исследовательской

деятельности.

В заключение стоит отметить, что для достижения лучшей

эффективности сетевого протокола Neo следует использовать метод

рандомизации инициатора цикла gossip-алгоритма, как показывающий

лучшие показатели вероятности нераспространения блока и утилизации

сетевого трафика, а также обеспечивающий более равномерное

распространение сетевого трафика. Дополнительные исследования

необходимы для применения комбинации методов конфигурации числа 𝑓௢௨௧

узлов и использования техники «infect-upon-contagion».

4.5 Выводы

1. Произведена настройка экспериментального окружения и выбор

оптимальных параметров блокчейн-сети для проведения экспериментов

по моделированию. Описан ход экспериментов по оценке эффективности

сетевого протокола в блокчейн-сети на примере блокчейна Neo.

2. Проведена серия экспериментов по моделированию блокчейн-сети с

оригинальным протоколам, а также с различными комбинациями

предлагаемых улучшений протокола. Для каждого эксперимента

приведены графики и сводные таблицы, отражающие поведение

ключевых метрик на протяжении эксперимента.

3. Достигнуты лучшие показатели вероятности нераспространения блока за

20 секунд 2.3%, средней утилизации сетевого трафика 2.048 KB/сек и

2.793 KB/сек для консенсусного и регулярного узла соответственно, а
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также максимальных задержек на уровне узлов и блоков 75 секунд при

применении техники рандомизации инициатора цикла gossip-алгоритма.

4. По результатам экспериментов проведена сравнительная характеристика

предлагаемых улучшений и выделены наиболее эффективные из них.

5. Реализован оптимизированный gossip-протокол для блокчейн-сети Neo,

позволяющий достичь 88% уменьшения нагрузки на сетевой трафик для

консенсусных узлов и 27% для регулярных при распространении блоков в

сети, а также уменьшающий вероятность нераспространения блоков за 20

секунд на 3.7%.
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Заключение

Результаты выполненной работы

6. Изучены важнейшие исследования и публикации в области применения

эпидемических протоколов общения в одноранговых сетях, и, в

частности, применение gossip-протоколов в блокчейн-сетях.

7. Исследована проблема доверия в распределенных блокчейн-системах и ее

влияние на используемые протоколы общения. Рассмотрен и

классифицирован сетевой протокол, применяемый в блокчейн-сети Neo,

на основе чего выявлены ключевые особенности gossip-протоколов в

недоверенной среде, влияющие на эффективность распространения

информации в блокчейн-сетях.

8. Выявлена группа целевых метрик, определяющих эффективность работы

сетевого протокола в сети блокчейн. Сформулирована задача

оптимизации gossip-протокола блокчейна Neo.

9. На основе сравнительного анализа изученной литературы и выявленных

особенностей gossip-протоколов в недоверенной среде сформулированы

гипотезы о способах оптимизации сетевого протокола блокчейна Neo.

Изложено математическое обоснование выбора параметров

предложенных моделей.

10. Для каждого из выдвинутых способов реализован модифицированный

сетевой протокол. Проведены эксперименты по оценке эффективности

оригинального и модифицированного протоколов.

11. Достигнуты 88% и 27% уменьшение нагрузки на сетевой трафик для

консенсусных и регулярных узлов сети соответственно; уменьшение

вероятности нераспространения порции информации за 10 итераций

алгоритма распространения сообщений на 3.7%; уменьшение задержки

при передаче сообщений на уровне узлов и блоков на 54%.
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12. Проведена сравнительная характеристика результатов экспериментов и

выделение наиболее эффективных предложений по улучшению.

Реализован оптимизированный gossip-протокол блокчейн-сети Neo.

Способы применения результатов работы

Настоящая работа является вкладом в мало изученную область

исследования применимости оптимизаций gossip-алгоритмов в доверенной

среде к организации сетевого общения в одноранговых блокчейн-системах.

Согласно заключениям, изложенным в части 2.4, выделенные

характерные особенности применения gossip-протокола в блокчейн-сети Neo

являются общими для группы блокчейн-сетей, использующих в качестве

консенсусного алгоритма варианты «proof-of-stake», следовательно, могут

быть применены в исследованиях эффективности протоколов указанных

блокчейн-сетей.

Способы оптимизации gossip-протокола блокчейн-сети Neo,

предложенные в части 3.3 также могут быть перенесены на более широкий

круг блокчейн-систем, использующих консенсусные алгоритмы семейства

«proof-of-stake».

Направления дальнейших исследований

1. Более детальное исследование комбинации техники «infect-upon-

contagion» для push-фазы и возможности конфигурации параметра 𝑓௢௨௧.

2. Исследование возможности применения других способов оптимизации

gossip-алгоритмов в доверенной среде к организации сетевого общения в

одноранговых блокчейн-системах.

3. Изучение проблемы агрегации информации о сети в недоверенной среде

и разработка надежных и эффективных методов агрегации сетевой

информации в блокчейн-системах.
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4. Исследование ключевых особенностей применения gossip-протоколов в

блокчейн-системах, использующих консенсусные алгоритмы семейства

«proof-of-work».
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Список используемых сокращений

dBFT - Delegated Byzantine fault tolerance

LBL - Latency at the block level

LPL - Latency at the peer level

NU - Network utilization

P2P - Peer-to-peer

PoS - Proof of stake

PoW - Proof of work

RPC - Remote procedure call

TTL - Time-to-life

ЦПУ - Центральное процессорное устройство

ОЗУ - Оперативное запоминающее устройство

ЭВМ - Электронно-вычислительная машина
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