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Выпускная квалификационная работа магистра Шалевой А.Н. посвящена исследованию

эпидемических алгоритмов и основных способов их оптимизации в условиях недоверенной

среды; приведен анализ протокола общения, использующегося в блокчейн-сети Neo,

предложены способы его модификации, которые позволили существенно увеличить

эффективность распространения данных. Тематика работы особенно актуальна в связи с

широким и быстрым распространением технологий одноранговых взаимодействий в

недоверенной среде, примером чего является блокчейн.

Целью работы является анализ ключевых особенностей эпидемических алгоритмов

распространения сообщений в одноранговых сетях в недоверенной среде по сравнению со

стандартными протоколами общения, применяемыми в одноранговых сетях с доверительной

средой, а также разработка методов оптимизации таких алгоритмов. В качестве практического

применения оптимизированных алгоритмов рассматривается одноранговая блокчейн-сеть

Neo.

В ходе работы автор решает ряд задач: проводит анализ протоколов общения, основанных на

эпидемической модели; проводит и обосновывает выбор инструментов для решения задачи;

проводит исследование gossip-протоколов в недоверенной среде, рассматривая проблемы

византийских генералов, алгоритм делегированной византийской отказоустойчивости (dBFT),

проводит анализ алгоритма распространения сообщений в сети Neo, использующей алгоритм

dBFT. Особое внимание уделено особенностям gossip-протокола в недоверенной среде, их

причинам и влиянию на функционирование сети.

Практическая часть работы посвящена разработке и реализации методов оптимизации

алгоритма распространения сообщений в Neo, в которых автор оптимизирует ряд метрик:

вероятность нераспространения порции информации, задержка на уровне блоков и задержка

на уровне узлов. Для оценки оптимизированного алгоритма проводится моделирование с

помощью инструмента для моделирования и бенчмарков NeoBench. Автор представляет

результаты большого количества экспериментов в различных условиях с различными

вариантами оптимизации. В итоге при использовании оптимизированного алгоритма удалось

продемонстрировать существенное уменьшение нагрузки на сетевой трафик для

консенсусных и регулярных узлов сети, уменьшение вероятности нераспространения порции

информации и уменьшение задержки при передаче сообщений на уровне узлов и блоков.

В представленной ВКР магистра Шалева А.С. продемонстрировала владение методами

проведения аналитического и экспериментального исследования, применила в работе

современные технологии распределенных реестров, показала навыки разработки

программного обеспечения и представила качественный и количественный анализ

полученных результатов. По результатам работы автором подготовлена и принята к

публикации статья на конференции International Conference on Computational Science and Its

Applications.

Считаю, что цель работы достигнута, поставленные задачи выполнены полностью, выпускная

квалификационная работа Шалевой А.С. заслуживает оценки “отлично”, а автор – присвоения

степени магистра.
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